

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2020*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	101 861,4	126 071,8	-24 210,4
BIENS	58 295,0	104 743,0	-46 448,0
Marchandises générales	58 091,0	104 743,0	-46 652,0
Exportations nettes du négoce	177,0	-	+177,0
Or non monétaire	27,0	-	+27,0
SERVICES	43 566,4	21 328,8	+22 237,6
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 570,0	3,0	+3 567,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	591,1	112,0	+479,1
Transports	7 686,9	8 106,1	-419,2
<i>Transports maritimes</i>	2 925,3	4 906,9	-1 981,6
<i>Transports aériens</i>	3 560,3	2 292,1	+1 268,2
<i>Autres transports</i>	1 176,8	813,7	+363,1
<i>Services postaux et de messagerie</i>	24,5	93,4	-68,9
Voyages	17 209,8	4 179,3	+13 030,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	774,4	402,3	+372,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	16 435,4	3 777,0	+12 658,4
Constructions	838,9	904,4	-65,5
Services d'assurance et de pension	489,5	546,8	-57,3
Services financiers	209,0	251,0	-42,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	57,9	423,0	-365,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 036,0	1 121,7	+2 914,3
Autres services aux entreprises	7 469,4	2 538,3	+4 931,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	258,0	68,7	+189,3
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 149,9	3 074,5	-1 924,6
REVENU PRIMAIRE	1 293,1	2 605,2	-1 312,1
Revenus des investissements	1 190,0	2 597,5	-1 407,5
<i>Investissements directs</i>	675,4	1 282,0	-606,6
<i>Investissements de portefeuille</i>	4,0	-	+4,0
<i>Autres investissements</i>	8,4	1 315,5	-1 307,1
<i>Avoirs de réserve</i>	502,2	-	+502,2
Autres revenus primaires	103,1	7,7	+95,4
REVENU SECONDAIRE	18 007,4	1 459,1	+16 548,3
Publics	304,9	307,9	-3,0
Privés	17 702,5	1 151,2	+16 551,3
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	121 161,9	130 136,1	-8 974,2
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 974,2
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 403,0	4 056,0	-2 653,0
Actions et parts de fonds de placement	1 536,0	3 107,0	-1 571,0
Instruments de dette	-133,0	949,0	-1 082,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	816,0	-1 633,0	+2 449,0
Actions et parts de fonds de placement	816,0	415,0	+401,0
Titres de créance	-	-2 048,0	+2 048,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-471,0	-778,0	+307,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	2 966,0	1 276,0	+1 690,0
Autres participations	1 676,0	-	+1 676,0
Numéraire et dépôts	2 975,0	-124,0	+3 099,0
Prêts	-55,0	-591,0	+536,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	188,0	259,0	-71,0
Crédits commerciaux et avances	-1 818,0	1 732,0	-3 550,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-4 171,0	-	-4 171,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	543,0	2 921,0	-2 378,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-2 378,0
Erreurs et omissions nettes			+6 596,2